2. — Et ecce paulatim sentiebam ubi essem : et voluntates meas volebam ostendere eis, per quos implerentur, et non poteram, quia illæ intus erant, foris autem illi : nec ullo suo sensu valebant introire in animam meam. Itaque jactabam membra et voces, signa similia voluntatibus meis, pauca quæ poteram, qualia poteram ; non enim erant verisimilia. Et cum mihi non obtemperabatur, vel non intellecto, vel ne obsesset, indignabar non subditis majoribus, et liberis non servientibus, et me de illis flendo vindicabam. Tales esse infantes didici, quos discere potui ; et me talem fuisse, magis mihi ipsi indicaverunt nescientes, quam scientes nutritores mei. Et ecce infantia mea olim mortua est, et ego vivo. Tu autem, Domine, qui et semper vivis, et nihil moritur in te : quoniam ante primordia sæculorum, et ante omne quod vel ante dici potest, tu es, et Deus es, Dominusque omnium quæ creasti : et apud te rerum omnium instabilium stant causæ ; et rerum

elle prophèteuse, à son insu, qu'elle est appelée à traverser une carrière d'afflictions et d'épreuves. »

(2) *En dormant d'abord, puis éveillé.* Aristote est du même avis. « Pendant les quarante premiers jours, dit-il, les enfants dorment la plus grande partie du temps, sans rire, ni pleurer, lorsqu'ils sont éveillés, bien qu'ils rient et pleurent pendant leur sommeil. » (*De l'Hist. anim.*, liv. VII, ch. x.) Le

les êtres périssables (1), les principes immuables des choses soumises au changement et les raisons éternelles de tout ce qui est privé de raison et sujet à la mort. Dites-moi, je vous en supplie, par pitié pour votre humble serviteur, dites-moi si mon enfance a succédé à un autre âge mort avant elle. Si cet âge ne serait pas celui que j'ai passé dans les entrailles de ma mère? Car on m'a parlé de cet âge, et j'ai moi-même vu des femmes portant leurs enfants dans leur sein.

3. — Mais, même avant ce temps-là, ô mon Dieu, qui êtes mes délices, ai-je été quelque part, étais-je quelqu'un? (2) Qui pourrait me répondre? Personne, ni mon père, ni ma mère, ni l'expérience des autres, ni ma propre mémoire. Ne riez-vous pas de moi pour de telles questions, vous qui m'ordonnez de

Sage dit, il est vrai : « Comme tous les autres, j'ai élevé ma première voix en pleurant. » (*Sap.* vii, 3.) Il faut l'entendre, non des larmes proprement dites, mais des vagissements que pousse l'enfant nouvellement né.

(1) *En vous subsistent les causes de tous les êtres périssables, passagers, mobiles, instables, qui doivent finir.* La cause des choses mortelles corruptibles est variée, leur origine incertaine, leur condition pleine de fragilité. Dans la divine sagesse, au contraire, toutes les choses sont parfaitement disposées, sans aucune erreur, comme dans un exemplaire infallible; et Dieu, par un décret de sa divine volonté, a défini de quelle manière, dans quel temps et dans quel lieu chacune de ces choses doit se produire. Aussi, bien que les choses corruptibles ne puissent pas durer longtemps dans leur nature, elles ne laissent pas d'être immortelles dans leur exemplaire et dans le décret divin, parce que la sagesse et la volonté de Dieu sont la même chose que Dieu. Nous avons un exemple imparfait de cette vérité dans un fleuve qui reste immobile sur l'image qui le représente, et dans le souvenir d'un ami mort qui vit dans la mémoire de son ami. (Voir le livre des 83 questions, quest. 46.)